
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO RIESGO LOCAL
AL MES DE FEBRERO DE 2022

RAMOS DE PERSONAS - LOCAL RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL - LOCAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.44% 16.51% 21.91% 17.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.92% 21.38% 34.40% 16.83% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21.28% 19.92% 28.06% 17.46%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.52% 8.08% 19.66% 19.39% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.76% 11.30% 15.03% 26.02% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.33% 10.74% 15.94% 23.35%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.96% 9.44% 16.83% 21.44% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.51% 19.96% 12.78% 15.37% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.11% 15.00% 13.44% 14.08%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.66% 13.58% 15.20% 15.45% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.96% 15.61% 11.63% 12.18% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.35% 2.42% 9.97% 11.28%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.07% 19.45% 5.96% 3.61% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.41% 4.06% 4.04% 1.52% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.89% 19.80% 9.32% 8.53%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.06% 2.14% 4.68% 8.52% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.64% 11.33% 3.82% 5.33% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.58% 6.54% 3.74% 1.39%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.73% 12.37% 3.45% 1.29% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.16% 6.86% 3.75% 5.75% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.08% 5.18% 2.99% 4.21%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.30% 1.26% 2.24% 3.10% 8 ACERTA SEGUROS 1.34% 1.50% 2.40% 1.96% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.57% 0.64% 2.38% 4.96%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.93% 2.04% 2.22% 1.75% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.78% 2.95% 2.11% 1.52% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.16% 10.28% 2.34% 2.65%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.77% 1.34% 1.17% 1.73% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.08% 1.03% 1.91% 2.22% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.40% 2.68% 2.17% 1.65%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.35% 1.18% 1.16% 0.08% 11 ALIADO SEGUROS 0.68% 0.51% 1.86% 1.11% 11 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.11% 1.48% 1.33%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.64% 2.57% 1.14% 0.70% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.35% 0.25% 1.44% 0.24% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.86% 0.81% 1.10% 1.17%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 16.18% 7.82% 0.91% 0.72% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.11% 1.37% 0.64% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 1.07% 1.10% 3.05%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.22% 0.89% 1.12% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.51% 1.02% 1.04% 7.17% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.32% 1.45% 1.05% 0.78%

15 ACERTA SEGUROS 0.14% 0.22% 0.59% 0.89% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.78% 0.98% 0.97% 0.89% 15 ALIADO SEGUROS 0.71% 0.44% 1.05% 0.51%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.70% 0.32% 0.49% 0.70% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.83% 1.01% 0.72% 1.20% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.30% 0.08% 0.81% 0.29%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.17% 0.56% 0.34% 0.86% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.20% 0.02% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.45% 0.23% 0.77% 0.11%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.39% 0.29% 0.32% 0.42% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.41% 0.40% 0.59% 1.01%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.40% 0.00% 0.27% 0.05% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.47% 0.88% 0.52% 1.00%

20 ALIADO SEGUROS 0.74% 0.28% 0.26% 0.08% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.45% 0.65%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.15% 0.16% 0.18% 21 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.38% 0.09% 0.25% 0.41%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.54% 0.17% 0.11% 0.01% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.09% 0.18% 0.11%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.02% 0.04% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.06% 0.08% 0.53% 0.05% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.06% 0.28% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE FEBRERO DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado RIESGO LOCAL
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS RIESGO LOCAL
AL MES DE FEBRERO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS DE VIDA UNIDADES ASEGURADAS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 316,204 16.18% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 451,488 26.92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,644 21.28%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321,156 16.44% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 276,947 16.51% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 477,876 13.16%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 303,233 15.52% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 217,414 12.96% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 411,232 11.33%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,064 10.96% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 197,168 11.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 395,482 10.89%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149,657 7.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 161,672 9.64% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 367,071 10.11%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,863 5.93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,335 6.16% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 303,233 8.35%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,535 6.07% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 80,157 4.78% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,020 5.40%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,576 4.64% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,196 3.41% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 148,273 4.08%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,819 4.39% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,824 1.78% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 129,977 3.58%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,781 3.73% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,342 1.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 120,400 3.32%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 44,938 2.30% 11 ACERTA SEGUROS 22,496 1.34% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,892 2.86%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,451 1.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,073 1.08% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,793 1.43%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 1.06% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,916 0.83% 13 ACERTA SEGUROS 25,179 0.69%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,966 0.77% 14 ALIADO SEGUROS 11,469 0.68% 14 ALIADO SEGUROS 25,925 0.71%

15 ALIADO SEGUROS 14,456 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,867 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 0.57%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,698 0.70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,870 0.17% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,189 0.47%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,469 0.54% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,065 0.06% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,336 0.45%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,903 0.40% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 913 0.05% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,966 0.41%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,273 0.17% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,698 0.38%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,909 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,773 0.30%

21 ACERTA SEGUROS 2,683 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,376 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,311 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,909 0.08%

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,123 0.06% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,036 0.06%

TOTAL 1,953,796 100% TOTAL 1,677,212 100% TOTAL 3,631,008 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES RIESGO LOCAL
AL MES DE FEBRERO DE 2022

POLIZAS DE VIDA POLIZAS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,425 19.45% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 292,094 21.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 388,363 19.92%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,269 16.51% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 272,682 19.96% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386,107 19.80%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 79,211 13.58% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,235 15.61% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 292,446 15.00%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,168 12.37% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 154,853 11.33% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,432 10.74%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 55,068 9.44% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,364 11.30% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 200,452 10.28%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,138 8.08% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,713 6.86% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 127,581 6.54%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 45,599 7.82% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,413 4.06% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,046 5.18%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,961 2.57% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,368 2.95% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,248 2.68%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,880 2.04% 9 ACERTA SEGUROS 20,457 1.50% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,138 2.42%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,457 2.14% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,869 1.01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28,328 1.45%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,813 1.34% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,976 1.02% 11 ACERTA SEGUROS 21,733 1.11%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,333 1.26% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,367 0.98% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,831 1.07%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,855 1.18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,069 1.03% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,142 0.88%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,273 0.56% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,396 0.25% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,751 0.81%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.32% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,570 0.11% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,457 0.64%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,682 0.29% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 913 0.07% 16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,813 0.40%

17 ACERTA SEGUROS 1,276 0.22% 17 ALIADO SEGUROS 7,005 0.51% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,408 0.23%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,304 0.22% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,065 0.08% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.09%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,012 0.17% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,807 0.09%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 894 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,591 0.08%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,304 0.07%

22 ALIADO SEGUROS 1,623 0.28% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 ALIADO SEGUROS 8,628 0.44%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 103 0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,168 0.06%

TOTAL 583,209 100% TOTAL 1,366,409 100% TOTAL 1,949,618 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS RIESGO LOCAL
AL MES DE FEBRERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS VIDA PRIMAS SUSCRITAS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,302,723.84       21.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,197,526.00      34.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 76,500,249.84         28.06%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,190,364.40       19.66% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20,179,414.89      15.03% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,454,435.66         15.94%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,275,020.77       16.83% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,167,310.11      12.78% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,636,888.28         13.44%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,023,479.03       15.20% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,613,409.25      11.63% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,190,364.40         9.97%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,245,852.98         5.96% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,429,057.24        4.04% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 25,413,163.09         9.32%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,475,002.35         4.68% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5,130,642.87        3.82% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,197,546.96         3.74%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,768,489.72         3.45% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,040,086.48        3.75% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,139,745.65           2.99%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,099,659.17         2.24% 8 ACERTA SEGUROS 3,221,904.95        2.40% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,475,002.35           2.38%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,071,721.76         2.22% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,834,409.85        2.11% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 6,386,071.64           2.34%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,615,578.46         1.17% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,561,322.29        1.91% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,906,131.61           2.17%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,603,504.32         1.16% 11 ALIADO SEGUROS 2,497,015.09        1.86% 11 ACERTA SEGUROS 4,044,067.60           1.48%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,570,718.44         1.14% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,935,307.03        1.44% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,003,674.42           1.10%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,255,428.77         0.91% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,837,448.48        1.37% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,002,408.18           1.10%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,237,643.62         0.89% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,398,903.86        1.04% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,873,689.63           1.05%

15 ACERTA SEGUROS 822,162.65            0.59% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,302,971.19        0.97% 15 ALIADO SEGUROS 2,856,802.18           1.05%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 683,403.37            0.49% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 961,683.67           0.72% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,209,347.41           0.81%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 468,333.60            0.34% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 714,484.50           0.53% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,086,838.43           0.77%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 442,352.13            0.32% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 268,794.03           0.20% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,615,578.46           0.59%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 371,898.93            0.27% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                        0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,430,017.27           0.52%

20 ALIADO SEGUROS 359,787.09            0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                        0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,237,643.62           0.45%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 220,801.61            0.16% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                        0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 769,757.89              0.28%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 151,531.40            0.11% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                        0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 683,403.37              0.25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 55,273.39              0.04% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                        0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 489,595.64              0.18%

TOTAL $138,310,731.80 100% TOTAL $134,291,691.78 100% TOTAL $272,602,423.58 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS RIESGO LOCAL
AL MES DE FEBRERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS VIDA SINIESTROS PAGADOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS EN PANAMA

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 14,608,190.38     21.44% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,744,175.62     26.02% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,352,366.00      23.35%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,215,286.37     19.39% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,243,068.62       16.83% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,445,556.50      17.46%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,202,487.88     17.91% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,528,095.96       15.37% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,492,397.89      14.08%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,526,408.10     15.45% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,965,989.79       12.18% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,215,286.37      11.28%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,808,916.49       8.52% 5 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,513,245.99       7.17% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,986,815.30        8.53%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,458,719.34       3.61% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,816,219.22       5.75% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,808,916.49        4.96%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,111,622.15       3.10% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2,610,608.88       5.33% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,927,841.37        4.21%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,195,600.16       1.75% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,085,139.58       2.22% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,569,520.99        3.05%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,181,683.87       1.73% 9 ACERTA SEGUROS 957,917.20          1.96% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 3,099,203.79        2.65%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 880,987.45          1.29% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 742,757.13          1.52% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,938,226.90        1.65%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 761,416.69          1.12% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 742,626.74          1.52% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,623,744.58        1.39%

12 ACERTA SEGUROS 604,402.49          0.89% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 585,769.43          1.20% 12 ACERTA SEGUROS 1,562,319.69        1.33%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 583,899.21          0.86% 13 ALIADO SEGUROS 542,248.27          1.11% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,369,811.28        1.17%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 488,594.91          0.72% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 435,245.54          0.89% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,181,683.87        1.01%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 476,423.09          0.70% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 313,037.05          0.64% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,169,668.64        1.00%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 473,598.94          0.70% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 117,545.36          0.24% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 908,844.48           0.78%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 284,671.70          0.42% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94            0.05% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 761,416.69           0.65%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 124,975.53          0.18% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,553.69              0.02% 18 ALIADO SEGUROS 599,222.28           0.51%

19 ALIADO SEGUROS 56,974.01            0.08% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                      0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 476,423.09           0.41%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 56,275.00            0.08% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                      0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 343,887.04           0.29%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 30,849.99            0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                      0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 132,529.22           0.11%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,692.09              0.01% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                      0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 127,237.45           0.11%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                      0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94             0.02%

TOTAL $68,141,675.84 100% TOTAL $48,975,504.01 100% TOTAL $117,117,179.85 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 08/04/2022 15:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Población 

Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321,156 16.44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 451,488 26.92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,644 21.28%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 316,204 16.18% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 276,947 16.51% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 477,876 13.16%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 303,233 15.52% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 217,414 12.96% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 411,232 11.33%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,064 10.96% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 197,168 11.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 395,482 10.89%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149,657 7.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 161,672 9.64% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 367,071 10.11%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,535 6.07% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,335 6.16% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 303,233 8.35%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,863 5.93% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 80,157 4.78% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,020 5.40%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,576 4.64% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,196 3.41% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 148,273 4.08%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,819 4.39% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,824 1.78% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 129,977 3.58%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,781 3.73% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,342 1.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 120,400 3.32%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 44,938 2.30% 11 ACERTA SEGUROS 22,496 1.34% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,892 2.86%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,451 1.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,073 1.08% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,793 1.43%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 1.06% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,916 0.83% 13 ALIADO SEGUROS 25,925 0.71%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,966 0.77% 14 ALIADO SEGUROS 11,469 0.68% 14 ACERTA SEGUROS 25,179 0.69%

15 ALIADO SEGUROS 14,456 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,867 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 0.57%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,698 0.70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,870 0.17% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,189 0.47%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,469 0.54% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,065 0.06% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,336 0.45%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,903 0.40% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 913 0.05% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,966 0.41%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,273 0.17% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,698 0.38%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,909 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,773 0.30%

21 ACERTA SEGUROS 2,683 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,376 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,311 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,909 0.08%

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,123 0.06% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,036 0.06%

TOTAL 1,953,796 100% TOTAL 1,677,212 100% TOTAL 3,631,008 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/04/2022 13:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14

15 ALIADO SEGUROS 16 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 20

21 ACERTA SEGUROS 22 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/04/2022 13:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.   

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A   

 SAGICOR PANAMÁ, S.A   

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.   

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD   

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/04/2022 13:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13

14 ACERTA SEGUROS 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/04/2022 13:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES
AL 28 DE FEBRERO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - LOCAL POLIZAS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,425 19.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 292,094 21.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 388,363 19.9%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,269 16.5% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 272,682 20.0% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386,107 19.8%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 79,211 13.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,235 15.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 292,446 15.0%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,168 12.4% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 154,853 11.3% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,432 10.7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 55,068 9.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,364 11.3% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 200,452 10.3%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,138 8.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,713 6.9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 127,581 6.5%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 45,599 7.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,413 4.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,046 5.2%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,961 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,368 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,248 2.7%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,457 2.1% 9 ACERTA SEGUROS 20,457 1.5% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,138 2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,880 2.0% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,069 1.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28,328 1.5%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,813 1.3% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,976 1.0% 11 ACERTA SEGUROS 21,733 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,333 1.3% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,869 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,831 1.1%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,855 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,367 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,142 0.9%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,273 0.6% 14 ALIADO SEGUROS 7,005 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,751 0.8%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.3% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,396 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,457 0.6%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,682 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,570 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 8,628 0.4%

17 ALIADO SEGUROS 1,623 0.3% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,065 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,813 0.4%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,304 0.2% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 913 0.1% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,408 0.2%

19 ACERTA SEGUROS 1,276 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.1%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,012 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,807 0.1%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 894 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,591 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 103 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,304 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,168 0.1%

TOTAL 583,209 100.0% TOTAL 1,366,409 100.0% TOTAL 1,949,618 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/04/2022 15:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18

19 ACERTA SEGUROS 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 21

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/04/2022 15:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

POLIZAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.   

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A   

 SAGICOR PANAMÁ, S.A   

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.   

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD   

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/04/2022 15:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/04/2022 15:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES
AL 28 DE FEBRERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,302,723.84                  21.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,197,526.00               34.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 76,500,249.84            28.06%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,190,364.40                  19.66% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20,179,414.89               15.03% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,454,435.66            15.94%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,275,020.77                  16.83% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,167,310.11               12.78% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,636,888.28            13.44%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,023,479.03                  15.20% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,613,409.25               11.63% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,190,364.40            9.97%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,245,852.98                    5.96% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,429,057.24                 4.04% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 25,413,163.09            9.32%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,475,002.35                    4.68% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5,130,642.87                 3.82% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,197,546.96            3.74%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,768,489.72                    3.45% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,040,086.48                 3.75% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,139,745.65              2.99%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,099,659.17                    2.24% 8 ACERTA SEGUROS 3,221,904.95                 2.40% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,475,002.35              2.38%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,071,721.76                    2.22% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,834,409.85                 2.11% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 6,386,071.64              2.34%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,615,578.46                    1.17% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,561,322.29                 1.91% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,906,131.61              2.17%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,603,504.32                    1.16% 11 ALIADO SEGUROS 2,497,015.09                 1.86% 11 ACERTA SEGUROS 4,044,067.60              1.48%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,570,718.44                    1.14% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,935,307.03                 1.44% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,003,674.42              1.10%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,255,428.77                    0.91% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,837,448.48                 1.37% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,002,408.18              1.10%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,237,643.62                    0.89% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,398,903.86                 1.04% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,873,689.63              1.05%

15 ACERTA SEGUROS 822,162.65                       0.59% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,302,971.19                 0.97% 15 ALIADO SEGUROS 2,856,802.18              1.05%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 683,403.37                       0.49% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 961,683.67                     0.72% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,209,347.41              0.81%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 468,333.60                       0.34% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 714,484.50                     0.53% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,086,838.43              0.77%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 442,352.13                       0.32% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 268,794.03                     0.20% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,615,578.46              0.59%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 371,898.93                       0.27% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                   0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,430,017.27              0.52%

20 ALIADO SEGUROS 359,787.09                       0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,237,643.62              0.45%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 220,801.61                       0.16% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 769,757.89                  0.28%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 151,531.40                       0.11% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                   0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 683,403.37                  0.25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 55,273.39                         0.04% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                   0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 489,595.64                  0.18%

TOTAL $138,310,731.80 100% TOTAL $134,291,691.78 100% TOTAL $272,602,423.58 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/04/2022 15:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 14 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 13 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/04/2022 15:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10

11 ALIADO SEGUROS 8 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/04/2022 15:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 10 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 14

15 ALIADO SEGUROS 13 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/04/2022 15:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES
AL 28 DE FEBRERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - LOCAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 14,608,190.38             21.44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,243,068.62         16.83% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 27,352,366.00           23.35%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,215,286.37             19.39% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,744,175.62       26.02% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 20,445,556.50           17.46%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,202,487.88             17.91% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,528,095.96         15.37% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 16,492,397.89           14.08%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,526,408.10             15.45% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,965,989.79         12.18% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 13,215,286.37           11.28%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,808,916.49               8.52% 5 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,513,245.99         7.17% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 9,986,815.30             8.53%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,458,719.34               3.61% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,816,219.22         5.75% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 5,808,916.49             4.96%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,111,622.15               3.10% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2,610,608.88         5.33% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 4,927,841.37             4.21%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,195,600.16               1.75% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,085,139.58         2.22% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 8 3,569,520.99             3.05%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,181,683.87               1.73% 9 ACERTA SEGUROS 957,917.20             1.96% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 3,099,203.79             2.65%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 880,987.45                  1.29% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 742,757.13             1.52% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 1,938,226.90             1.65%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 761,416.69                  1.12% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 742,626.74             1.52% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 1,623,744.58             1.39%

12 ACERTA SEGUROS 604,402.49                  0.89% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 585,769.43             1.20% 12 ACERTA SEGUROS 12 1,562,319.69             1.33%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 583,899.21                  0.86% 13 ALIADO SEGUROS 542,248.27             1.11% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 1,369,811.28             1.17%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 488,594.91                  0.72% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 435,245.54             0.89% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 1,181,683.87             1.01%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 476,423.09                  0.70% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 313,037.05             0.64% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 1,169,668.64             1.00%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 473,598.94                  0.70% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 117,545.36             0.24% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 908,844.48                0.78%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 284,671.70                  0.42% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94               0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 761,416.69                0.65%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 124,975.53                  0.18% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,553.69                 0.02% 18 ALIADO SEGUROS 18 599,222.28                0.51%

19 ALIADO SEGUROS 56,974.01                     0.08% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 476,423.09                0.41%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 56,275.00                     0.08% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 343,887.04                0.29%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 30,849.99                     0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 132,529.22                0.11%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,692.09                       0.01% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 127,237.45                0.11%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 24,259.94                  0.0%

TOTAL $68,141,675.84 100% TOTAL $48,975,504.01 100% TOTAL $117,117,179.85 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 13 11

12 ACERTA SEGUROS 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4

5 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12

13 ALIADO SEGUROS 10 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 28 DE FEBRERO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7

8 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 11

12 ACERTA SEGUROS 11 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 17

18 ALIADO SEGUROS 17 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 17

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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